РЕШЕНИЕ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАБУШКИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]21 февраля 2023 года          3/4

Об отчете о деятельности главы муниципального округа Бабушкинский в 2022 году

В соответствии с частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6.1 статьи 14 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», пунктом частью 3 статьи 10 Устава муниципального округа Бабушкинский, заслушав отчет главы муниципального округа Бабушкинский Катанского А.А. о результатах своей деятельности,
Совет депутатов муниципального округа Бабушкинский решил:
1. Одобрить отчет о деятельности главы муниципального округа Бабушкинский в 2022 году.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Бабушкинский в сети «Интернет» babush.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Катанского А.А.

Глава муниципального
округа Бабушкинский                                                               А.А. Катанский

	Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский
от 21 февраля 2023 года №3/4

ОТЧЕТ
о деятельности главы муниципального
округа Бабушкинский в 2022 году

Глава муниципального округа Бабушкинский Катанский  А.А. осуществляет свои полномочия в соответствии с решением Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский от  22 сентября 2022 года № 9/1 «Об избрании главы  муниципального округа Бабушкинский» распоряжением главы муниципального округа Бабушкинский от 22 сентября 2022 года № РГ-1 «О вступлении в должность главы муниципального округа Бабушкинский».
Деятельность главы муниципального округа Бабушкинский (далее – главы муниципального округа) за отчетный период осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом г. Москвы от 06.11.2002г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Законом г. Москвы от 25.11.2009г. № 9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве», иными законами и нормативно-правовыми актами города Москвы, Уставом муниципального округа Бабушкинский, правовыми и нормативно-правовыми актами Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский, другими нормативно-правовыми документами и направлена на развитие местного самоуправления и решение вопросов местного значения в муниципальном округе Бабушкинский.
В соответствии с Уставом муниципального округа Бабушкинский глава муниципального округа Бабушкинский исполняет полномочия председателя Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский (далее- Совет депутатов). В соответствии с Уставом глава муниципального округа Бабушкинский осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.
В соответствии с полномочиями за отчетный период глава муниципального округа Бабушкинский:
1. Принимал участие в  заседаниях координационных советов и иных заседаниях Префектуры СВАО г. Москвы, встречах с жителями муниципального округа совместно с главой управы Бабушкинского района г.Москвы.
2. Вел прием населения в соответствии с утвержденным графиком.
В течение отчетного периода главой муниципального округа было рассмотрено 4 обращения граждан (письменных, на приеме населения, устных), по которым были приняты положительные решения или даны квалифицированные разъяснения, а также рассмотрено 15 обращение от организаций, на которые также были даны своевременные ответы и разъяснения. Исходящая переписка – письма в организации в соответствии с компетенцией главы муниципального округа, а также ответы на обращения составила 36 писем.
На встречах с населением главой муниципального округа доводилась информация о работе органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий, а также о работе Совета депутатов.
3. Принимал участие в рабочих группах для организации и проведения публичных слушаний, сбора и учета мнения жителей муниципального округа по проектам Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального округа за 2022 год», «О бюджете муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».
По указанным проектам были проведены публичные слушания, мнения жителей муниципального округа были учтены при утверждении данных проектов решений.
4. В соответствии с Уставом муниципального округа Бабушкинский глава муниципального округа исполнял полномочия председателя Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский (далее - Совет депутатов).
За отчетный период (с 22 сентября 2022 года), глава муниципального округа Катанский А.А.  принял участие в  6 заседаниях Совета депутатов, из них 2 внеочередных, на которых принято 42 решения, из них 4 нормативно-правовых актов (за весь период 2022 года приняло 102 решения, из них 11 нормативно-правовых акта).
Заседания Совета депутатов анонсировалось на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа с указанием места, даты, времени проведения и предполагаемой повестки дня. На каждом заседании Совета депутатов велись видео и аудио запись, которые в последствии размещались на официальном сайте, для ознакомления жителей мунеиципального округа.
Все нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов, за отчетный период, были опубликованы в бюллетене «Московский муниципальный вестник». Все решения Совета депутатов в соответствии с действующим законодательством своевременно направлялись в Регистр нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Москвы.
Принятые Советом депутатов решения были размещены на официальном сайте муниципального округа, в том числе данные о бюджете муниципального округа, отчеты о его исполнении, изменения в бюджет, а также результаты публичных слушаний.
Во исполнение подписанного между органами местного самоуправления муниципального округа Бабушкинский и Бабушкинской межрайонной прокуратурой соглашения все проекты нормативных правовых актов Совета депутатов в обязательном порядке направлялись на правовую и антикоррупционную экспертизу в Бабушкинскую межрайонную прокуратуру, а также размещались для проведения независимой правовой и антикоррупционной экспертизы.
Все принятые Советом депутатов правовые акты были представлены в установленный законодательными и праовыми актами срок  в Бабушкинскую межрайонную прокуратуру и иные контролирующие органы.
5. В рамках реализации отдельных полномочий города Москвы, переданных органам местного самоуправления муниципального округа Бабушкинский Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы»,   было принято 6 решений (зща весь 2022 год- 30 решений).
Все решения, принятые в рамках реализации отдельных полномочий города Москвы направлены в установленный срок главе управы района и в контролирующие органы.
6. В рамках реализации Закона г. Москвы от 16 декабря 2015 года № 72 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации и проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в рамках реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы», на заседаниях Совета депутатов были закреплены основные и резервные депутаты для участия в комиссиях по открытию и приемке работ по капитальному ремонту жилых домов, включенных Департаментом капитального ремонта города Москвы в краткосрочную программу-3 решения.
7. В рамках реализации Постановления Правительства «О стимулировании управ районов города Москвы», согласовано направление средств стимулирования управы Бабушкинского района города Москвы на общую сумму 27625,3 тыс. рублей  (за весь 2022 год – 105206,4 тысяч рублей);
8. Главой муниципального округа и Советом депутатов уделялось    много внимания вопросам формирования и исполнения местного бюджета в соответствии с федеральным законодательством и законами города Москвы, его исполнением и контролем за его исполнением. По указанным вопросам было принято 3 решения. В 3 и 4 квартале (а в 2022 году- ежеквартально) рассматривались отчеты аппарата Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский об исполнении бюджета муниципального округа. Внесение изменений в принятые по бюджету решения осуществлялись строго в предусмотренные законодательством сроки. Были проведены публичные слушания по проекту решения о бюджете муниципального округа Бабушкинский на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, после чего  бюджет муниципального округа Бабушкинский на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов был принят.
В соответствии с заключенным между аппаратом Совета депутатов и Контрольно-Счетной палатой Москвы (КСП Москвы) соглашением о взаимодействии, по которому Контрольно-Счетной палате Москвы переданы полномочия по осуществлению внешнего финансового контроля, все отчеты об исполнении бюджета (за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев и год), а также проект решения Совета депутатов о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период в обязательном порядке прошел экспертизу в КСП Москвы.
По результатам проведения экспертизы, существенных замечаний составления и исполнения бюджета муниципального округа КСП не отмечено.
9. Главой муниципального округа и Советом депутатов уделялось большое внимание исполнению законодательства РФ о противодействии коррупции:
– принят план по противодействию коррупции в муниципальном округе Бабушкинский на 2023 год.
Проведены все запланированные мероприятия  по противодействию коррупции на 2022 год:
– проведены заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном округе Бабушкинский- 2 заседания (за весь период 2022 года- 4 заседания);
-совместно с руководителем аппарата Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский проведены правовые консультации в целях обсуждения практики применения антикоррупционного законодательства с муниципальными служащими аппарата Совета депутатов, рассмотрены вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципальных округов города Москвы, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
-в 2022 году действующим главой муниципального округа и депутатами Совета депутатов были предоставлены справки о доходах, расходах, об обязательствах имущественного характера своих и супругов. Случаев непредставления сведений либо нарушения сроков предоставления сведений не имеется;
– в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» в отношении муниципальных нормативно-правовых актов Совета депутатов, а также нормативно-правовых актов главы муниципального округа Бабушкинский проводилась антикоррупционная экспертиза, включая правовую экспертизу проектов нормативно-правовых актов, мониторинг уже принятых нормативно-правовых актов, а также независимую антикоррупционную экспертизу проектов нормативно-правовых актов путем размещения их на официальном сайте органа местного самоуправления для дальнейшего приема заключений по результатам проверки юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции РФ.
При подготовке проектов муниципальных правовых актов исключались положения, допускающие неоднозначное толкование или индивидуальную трактовку муниципальными служащими и приводящие к их коррупциогенной интерпретации.
Систсематически проводилась юридическая антикоррупционная экспертиза нормативно-правовых актов, нарушений в проектах нормативно-правовых актов Совета депутатов и коррупциогенных факторов не выявлено;
В целях взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам коррупционных проявлений, в соответствии с решением Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский от 13 ноября 2014 года № 13/8 «О взаимодействии с межрайонной Бабушкинской прокуратурой», проекты нормативно-правовых актов Совета депутатов направляются в Бабушкинскую межрайонную прокуратуру СВАО г. Москвы для проведения правовой экспертизы и исключения коррупциогенных факторов. Коррупциогенных факторов в проектах выявлено не было.